

Số: /BC-VKSHD

Hải Dương, ngày 24 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua
và công tác khen thưởng 5 năm (2020-2024)

Thực hiện chỉ đạo của Viện kiểm sát nhân dân tối cao tại Kế hoạch số 194/KH-VKSTC ngày 26/8/2024 của VKSND tối cao về tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Kiểm sát nhân dân lần thứ VII năm 2025, VKSND tỉnh Hải Dương báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA (2020-2024)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua

VKSND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị hai cấp phối hợp với chi bộ, công đoàn tổ chức phổ biến, quán triệt đến công chức, đảng viên, đoàn viên các Chi thị của Bộ Chính trị, của Viện trưởng VKSND tối cao về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 109-NQ/BCSĐ ngày 18/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân; Thông tư số 02/TT-VKSTC ngày 12/8/2024 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về công tác thi đua khen thưởng trong ngành kiểm sát nhân dân. Tổ chức quán triệt kịp thời Chi thị về công tác thi đua, khen thưởng hằng năm của Viện trưởng VKSND tối cao; các kế hoạch, hướng dẫn của VKSND tối cao, của VKSND tỉnh về việc phát động, tổ chức các phong trào thi đua. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trước yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, giúp cán bộ, công chức, người lao động trong ngành Kiểm sát Hải Dương nhận thức sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao; xác định đây

là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng Ngành, nhất là xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Ban cán sự đảng VKSND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 109-NQ/BCSD ngày 18/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Hàng năm, Thủ trưởng đơn vị phối hợp với cấp ủy, các tổ chức đoàn thể tổ chức đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân; tổ chức ký nghị quyết liên tịch giữa Đảng, chính quyền và tổ chức công đoàn để triển khai thực hiện các phong trào thi đua; tổ chức phát động và thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng thi đua, khen thưởng Trung ương; Ngành, địa phương, khối nội chính phát động; phối hợp trong việc triển khai kế hoạch phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

2. Kết quả phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

VKSND tỉnh Hải Dương đã tổ chức phát động, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, VKSND tối cao, địa phương phát động¹, trong đó trọng tâm là thực hiện các tiêu chí thi đua theo các chỉ thị, hướng dẫn hàng năm của VKSND tối cao và các Kế hoạch thực hiện các phong trào thi đua, nổi bật là:

¹ **06 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng thi đua, khen thưởng Trung ương phát động:** (1) Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (2) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; (3) Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; (4) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; (5) Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; (6) Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”).

02 phong trào do VKSND tối cao phát động gồm: (1) Phong trào thi đua rèn luyện theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn” gắn với phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức ngành KSND thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; (2) Phong trào thi đua “Chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân” và các phong trào thi đua do địa phương, Khối thi đua nội chính tỉnh phát động...

(1) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. VKSND tỉnh Hải Dương đã có những hoạt động thiết thực để hưởng ứng phong trào thi đua như:

- Tặng sách, tủ sách pháp luật cho 11 xã nông thôn mới trên địa bàn như: 100 đầu sách/ 03 tủ sách ủng hộ xây dựng tủ sách pháp luật tại các xã Tân Dân, Nhân Huệ, Lê Lợi (TP Chí Linh); 50 đầu sách pháp luật có hiệu lực cho UBND xã Gia Lương (Gia Lộc); 50 bộ sách pháp luật, 01 bộ sách kỹ thuật trồng và chăm sóc hành, trị giá 05 triệu đồng cho xã Hoàn Sơn (Kinh Môn); 52 đầu sách pháp luật cho 02 UBND xã Phạm Kha và xã Đoàn Tùng (Thanh Miện); hàng trăm đầu báo Bảo vệ pháp luật và Báo Hải Dương cho tủ sách pháp luật của UBND xã Thanh Sơn (Thanh Hà); 01 tủ sách pháp luật trị giá 10 triệu đồng cùng 40 đầu sách cho UBND xã Hà Kỳ (Tứ Kỳ); 02 tủ sách pháp luật cho thị trấn Kẻ Sặt và xã Long Xuyên (Bình Giang).

- Ký quy chế phối hợp để đảm bảo về an ninh trật tự, 12/12 VKSND cấp huyện (đạt 100%) phối hợp với MTTQ cùng cấp đều lựa chọn ít nhất 02 khu dân cư/huyện để xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự. Kết quả, đã xây dựng được 29 KDC điển hình về mô hình tự quản về an ninh trật tự để tiếp tục nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Trực tiếp tuyên truyền 07 cuộc (01 cuộc về Luật nghĩa vụ quân sự (VKSND huyện Gia Lộc); 02 cuộc tuyên truyền pháp luật cho học sinh ở 02 trường THPT trên địa bàn (VKSND TP Hải Dương), 01 cuộc tuyên truyền, giới thiệu về Luật tổ tụng hành chính cho cho lãnh đạo, cán bộ chuyên môn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và lãnh đạo các phòng ban chuyên môn của UBND huyện (VKSND huyện Cẩm Giàng); 01 cuộc tuyên truyền pháp luật tại trường THCS Hồng Hưng (Gia Lộc); 02 cuộc tuyên truyền pháp luật tại thị trấn Phú Thái và xã Kim Tân (Kim Thành).

- Vận động nhân dân hiến đất làm đường giao thông: công chức VKSND huyện Thanh Miện vận động hiến 60 m² đất làm đường giao thông 392 trị giá 600.000.000 đồng; công chức Viện KSND huyện Thanh Hà vận động nhân dân thôn Song Động, xã Tân An hiến đất mở rộng 04 km đường liên thôn; công chức

Viện KSND huyện Nam Sách tự nguyện hiến 50m² đất trị giá 80.000.000đ để làm đường giao thông thôn Nam Trượng, xã An Trượng.

(2) Phong trào thi đua “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Các đơn vị hai cấp đã có những hoạt động thiết thực trong việc bảo vệ và hỗ trợ trẻ em, người có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh, ủng hộ, vận động, giúp đỡ với số tiền gần 01 tỷ đồng, như: tặng 388 suất quà với tổng trị giá hơn 293 triệu đồng để hỗ trợ người nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn TP Hải Dương, Chí Linh, Kinh Môn, Nam Sách, Thanh Miện, Tứ Kỳ. Vận động, phối hợp với các tổ chức, cá nhân quyên góp xây dựng Nhà tình thương trên địa bàn TX Kinh Môn, Chí Linh trị giá 160 triệu đồng. Các đơn vị hai cấp đã đóng góp, ủng hộ quỹ Vì người nghèo với số tiền hơn 80.000.000 đồng (một số đơn vị đóng góp nhiều như: VKS tỉnh, Chí Linh, Gia Lộc).

(3) Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và phong trào thi đua khôi nội chính tỉnh: Các đơn vị hai cấp tích cực tham gia tư vấn cho chính quyền cùng cấp trong việc cưỡng chế thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án nhằm phát triển kinh tế xã hội, góp phần ổn định an ninh nông thôn như: Dự án khu tái định cư đường gom ven Quốc lộ 5, phường Tứ Minh; dự án khu dân cư dịch vụ thương mại tại vị trí quy hoạch làng nghề mới Đức Minh; dự án giải phóng mặt bằng khu dân cư mới xã Quyết Thắng; dự án khu dân cư Trái Bầu, phường Lê Thanh Nghị; dự án khu dân cư Liễu Tràng, phường Tân Hưng; dự án đầu tư xây dựng đường Tân Dân, đoạn từ đường sắt đến Phố Vãn, phường Việt Hòa; thu hồi đất khu dân cư phường Tứ Minh (VKSND TP Hải Dương). Tham gia 08 cuộc họp đóng góp ý kiến, tư vấn pháp lý về các nội dung, dự án,... để thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Chí Linh đến năm 2040; tham gia ý kiến về việc di dời các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Sao Đỏ sang chợ tạm để tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng chợ Sao Đỏ mới (VKSND TP Chí Linh). Nghiên cứu hồ sơ đảm bảo trình tự, thủ tục cưỡng chế và phối hợp tham gia

cưỡng chế giải phóng mặt bằng thành công dự án khu công nghiệp Đại An mở rộng; dự án khu dân cư Ha Xá, xã Cẩm Đoài; dự án xây dựng điểm dân cư mới số 03 xã Thạch Lỗi (VKSND huyện Cẩm Giàng); tham mưu cho UBND huyện trong thực hiện cưỡng chế quyết định kiểm đếm bắt buộc, xây dựng phương án cưỡng chế để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư xây dựng KDC mới phía Nam thị trấn Kẻ Sặt, đồng thời tham gia các cuộc vận động, thuyết phục, đối thoại 25 hộ gia đình tự nguyện thực hiện việc kiểm đếm bắt buộc (VKSND huyện Bình Giang)... phối hợp với Tòa án giải quyết kịp thời 36 vụ án hành chính, trong đó có 09 vụ “án dây” liên quan đến giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án KDC, KĐT tại các huyện, huyện, thị xã: Kinh Môn, TP. Hải Dương, Chí Linh, Kim Thành, Tứ Kỳ, Nam Sách; tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh... góp phần tích cực vào phát triển, kinh tế xã hội ở địa phương.

(4) Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”: ngành Kiểm sát Hải Dương đã quyên góp ủng hộ số tiền 80 triệu đồng để hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết cho gia đình bà Phạm Thị Thiệu, trú tại thôn Lại Xá 1, xã Thanh Tân, huyện Thanh Hà là hộ neo đơn, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Ngoài các phong trào thi đua do ngành, địa phương phát động, Viện kiểm sát tỉnh đã chủ động phát động các phong trào thi đua ngắn hạn, cụ thể là: Thi đua “Mừng Đảng, Mừng xuân” đảm bảo an toàn an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán, chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Thi đua “Đẩy nhanh việc giải quyết các vụ việc năm 2023 chuyển sang, hoàn thành các chỉ tiêu quý I/2023 theo Kế hoạch công tác của VKSND tỉnh. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Hải Dương”. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập ngành KSND và chào mừng kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9. thi đua “60 ngày thi đua về đích sớm”... các phong trào thi đua đã tạo động lực

cho các đơn vị hai cấp trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ; góp phần vào thành tích thi đua cả năm toàn ngành Kiểm sát Hải Dương.

2.2. Kết quả công tác khen thưởng

Khen cấp nhà nước: 01 tập thể VKSND tỉnh được tặng thưởng Huân chương lao động hạng Nhì năm 2020, hạng Nhất năm 2025; 01 tập thể và 02 cá nhân được tặng Huân chương lao động hạng Ba²; 01 tập thể được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ³, 01 cá nhân được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ⁴.

Từ năm 2020 đến 2024, VKSND tỉnh đều đạt Tập thể lao động xuất sắc; trong đó năm 2020 và 2022 được tặng Cờ thi đua ngành Kiểm sát nhân dân; năm 2021, 2023 được tặng Cờ thi đua của Chính phủ.

Kết thúc các đợt thi đua có 71 lượt tập thể, 214 lượt cá nhân được tặng Bằng khen của Viện trưởng VKSND tối cao, 198 lượt tập thể, 753 lượt cá nhân được Viện trưởng VKSND tỉnh tặng Giấy khen. Tổng kết thi đua hàng năm có 40 lượt tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, 22 lượt tập thể được tặng Cờ thi đua dẫn đầu khối, cờ thi đua ngành KSND; 70 lượt tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến, 116 lượt cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở, 02 cá nhân được công nhận Chiến sỹ thi đua Ngành, 1.059 lượt cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 12 lượt tập thể và 25 lượt cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 03 tập thể được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.

Việc bình xét, khen thưởng, đề nghị khen thưởng được thực hiện dân chủ, công khai; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân lao động trực tiếp; động viên, khuyến khích những tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, vươn lên để hoàn thành tốt nhiệm vụ; động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất; những tập thể, cá nhân có nhiều tiến bộ rõ rệt trong công tác.

² Phòng TCCB và 02 cá nhân: Đ/c Phạm Văn Quang, nguyên Viện trưởng VKSND tỉnh và Đ/c Chu Văn Tập, nguyên Phó Viện trưởng VKSND tỉnh.

³ Văn phòng tổng hợp

⁴ Đ/c Phạm Văn Quang, nguyên Viện trưởng VKSND tỉnh

Từ năm 2020 đến năm 2024, Hội đồng sáng kiến VKSND tỉnh Hải Dương đã thẩm định, xét duyệt và đề nghị Viện trưởng VKSND tỉnh Hải Dương ra quyết định công nhận 169 sáng kiến cấp cơ sở trên các lĩnh vực công tác; VKSND tối cao công nhận 04 sáng kiến cấp Ngành, những sáng kiến đó đã được áp dụng vào thực tiễn công tác và mang lại nhiều kết quả tích cực góp phần vào việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của hai cấp kiểm sát Hải Dương. Tiêu biểu là các sáng kiến như: Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện Chuyên đề án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Nâng cao chất lượng yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ trong việc giải quyết vụ, việc dân sự; Nâng cao kỹ năng viết tin, bài trên Trang tin điện tử Viện KSND tỉnh Hải Dương thông qua việc rút kinh nghiệm bằng video clip; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc xác minh, thu thập, đánh giá các tài liệu liên quan đến nhân thân của bị can.

2.3. Những đổi mới công tác thi đua khen thưởng

Đề ra các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:

- Đề ra giải pháp để đổi mới công tác xét thi đua khen thưởng như: chia lại Cụm và Khối thi đua giữa các đơn vị cấp phòng và VKSND cấp huyện; xây dựng 04 *Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua (01 bảng dành cho VKSND cấp huyện và 3 bảng dành cho khối thi đua là các đơn vị cấp phòng)* để làm căn cứ xét khen thưởng một cách chính xác, khách quan, ngày càng khoa học và phù hợp với hệ thống chỉ tiêu cơ bản của VKSND tối cao làm cho chất lượng công tác thi đua khen thưởng ngày càng được nâng lên (mỗi bảng chấm điểm từ 70 đến 113 tiêu chí theo hệ thống chỉ tiêu cơ bản của Ngành kiểm sát nhân dân).

- Đề đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành KSND và thúc đẩy chuyển đổi số, đơn vị đã phát động đợt thi đua “60 ngày cao điểm thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Hải Dương”; xây dựng sổ thi đua khen thưởng điện tử để phục vụ việc theo dõi, tra cứu nhanh chóng, chính xác, kịp thời thành tích thi đua của các tập thể và cá nhân trong toàn ngành Kiểm sát Hải Dương.

- Để khuyến khích các đơn vị thực hiện đạt và vượt nhiều chỉ tiêu một cách sớm nhất, đơn vị đã phát động đợt cao điểm “60 ngày thi đua về đích sớm”, kết quả, đến 31/10 hàng năm, 100% đơn vị hai cấp đều đạt và vượt chỉ tiêu cả năm; do đó Ngành KS Hải Dương luôn hoàn thành các chỉ tiêu thi đua sớm nhất trong số các đơn vị VKSND cấp tỉnh của Cụm thi đua số 5.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Nhận xét, đánh giá

1.1. Ưu điểm:

VKSND tỉnh Hải Dương đã bám sát yêu cầu của Chi thị về công tác thi đua, khen thưởng; Hướng dẫn thi đua khen thưởng hàng năm của Viện trưởng VKSND tối cao, của Ban thi đua khen thưởng tỉnh; căn cứ điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ của mình để hướng trọng tâm phong trào thi đua, vào việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghiệp vụ theo Nghị quyết của Quốc hội cũng như theo quy định của Ngành. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đảm bảo đúng kế hoạch, chương trình, hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua hằng năm, thi đua ngắn hạn; tạo được khí thế thi đua sôi nổi và trở thành động lực thúc đẩy công chức, người lao động nỗ lực vượt khó, vươn lên hoàn thành xuất sắc kế hoạch, chương trình công tác hằng năm của VKSND tỉnh và góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành và địa phương.

1.2. Hạn chế:

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua ở một số đơn vị còn chưa được thường xuyên, liên tục; việc đăng ký thi đua, nội dung thi đua cụ thể có đợt chưa sát với mục tiêu thi đua; bình xét, đề nghị khen thưởng của một số đơn vị còn chưa khách quan, chính xác... Có đơn vị chưa chú trọng việc xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, việc nêu gương người tốt.

- Hoạt động của các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn thanh niên) chưa thực sự rõ nét trong việc cùng với Chi bộ, chính quyền trong tổ chức và thực hiện các phong trào thi đua.

- Việc kiểm tra, hướng dẫn đối với công tác thi đua có việc còn chưa kịp thời, đầy đủ. Cán bộ làm công tác thi đua có việc chưa chủ động tham mưu biện pháp nâng cao hiệu quả công tác thi đua.

1.3. Nguyên nhân của hạn chế, thiếu sót

- **Khách quan:** Hệ thống pháp luật chưa hoàn thiện, nhiều quy định còn chưa được hướng dẫn kịp thời để thống nhất thực hiện; cơ sở vật chất, phương tiện làm việc còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu công việc ... Những khó khăn trên đã ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, đồng thời cũng ảnh hưởng đến việc thực hiện phong trào thi đua.

- **Chủ quan:** Lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự sâu sát trong chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua, việc kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ. Một số Kiểm sát viên, chuyên viên nghiệp vụ chưa thật sự nâng cao ý thức trong việc thực hiện phong trào thi đua.

2. Bài học kinh nghiệm

(1) Ban cán sự đảng, lãnh đạo đơn vị quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm; phát huy vai trò của các tổ chức quần chúng trong việc phối hợp tổ chức phát động và thực hiện phong trào thi đua; chỉ đạo theo phương châm là các đơn vị chưa đạt chỉ tiêu thì phấn đấu đạt, đạt rồi thì phấn đấu vượt, vượt rồi thì phấn đấu vượt cao hơn; do đó, nhiều chỉ tiêu đạt cao và đạt sớm.

(2) Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức, thực hiện phong trào thi đua; người đứng đầu phải thể hiện rõ vai trò nêu gương, đi đầu; biết khơi dậy khát vọng đổi mới, khát vọng cống hiến của công chức, nhân viên trong đơn vị; cùng đoàn kết, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ chung; người đứng đầu thực hiện đúng phương châm “công tâm, công bằng, gương mẫu”.

(3) Công chức làm công tác tham mưu của các đơn vị và các công chức khác phải phát huy tính chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, tận tụy trong tham mưu giúp lãnh đạo chỉ đạo đúng đắn, kịp thời các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Không ngừng cập nhật các kiến thức mới, văn bản mới để phục vụ hiệu quả công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành.

(4) Chú trọng kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm đối với các cơ quan hữu quan, coi đây là một trong những nhiệm vụ để nâng cao vị thế của ngành ở địa phương.

(5) Tiếp tục đổi mới linh hoạt trong thực hiện các phong trào thi đua, chủ động phát động những phong trào thi đua, ngoài những phong trào do ngành và địa phương phát động để tạo điểm nhấn và tạo khí thế thi đua về đích sớm; bình xét thi đua phải khách quan, công bằng và chính xác, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng, mục tiêu

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp, hướng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, ngày thành lập ngành; thực hiện hiệu quả chủ trương tinh gọn bộ máy, đảm bảo “hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”; thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Quốc hội, Ngành và cấp ủy địa phương giao.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Đẩy mạnh phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và các năm tiếp theo, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng, đề hướng tới Đại hội thi đua yêu nước ngành KSND lần thứ VII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI gắn với kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua của Ngành, của Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh bằng những việc làm thiết thực, cụ thể theo chức năng nhiệm vụ của Ngành, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu hàng năm.

- Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-

CT/TU ngày 10/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và Nghị quyết số 109-NQ/BCSD ngày 18/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng trong ngành KSND, thực hiện đúng, đủ các quy định của Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhất là Thông tư số 02/2024/TT-VKSTC ngày 12/8/2024 của Viện trưởng VKSND tối cao quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành KSND.....

- Tăng cường công tác xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; đề cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong công tác trong đội ngũ công chức và người lao động.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Ngành, phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu và nội dung giao ước thi đua đã đề ra; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo khí thế thi đua sôi nổi động viên công chức, người lao động hoàn thành nhiệm vụ được giao.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua KT

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “*Đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp*”; làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng, chú trọng xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; chú trọng khen thưởng những tập thể nhỏ, cá nhân lao động trực tiếp; tăng cường khen thưởng đột xuất để kịp thời động viên, khích lệ công chức, người lao động tích cực thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời kiện toàn Hội đồng thi đua, Hội đồng sáng kiến. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để lan tỏa đến công chức, người lao động trong toàn Ngành. Tiếp tục đổi mới việc phát động các phong trào thi đua

theo chuyên đề, theo hướng bám sát nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để phát động thực hiện.

- Kịp thời sửa đổi, bổ sung bảng tiêu chí chấm điểm thi đua để đảm bảo phù hợp với Hệ thống chỉ tiêu cơ bản của ngành Kiểm sát nhân dân (Hệ thống chỉ tiêu mới); theo dõi sát sao, chính xác kết quả thực hiện nhiệm vụ của Kiểm sát viên, công chức để đảm bảo bình xét thi đua khách quan, công bằng, tránh hình thức, cào bằng; các đơn vị chủ động đào tạo, bồi dưỡng, đề nghị xét, công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở đối với các cá nhân có thành tích nổi trội, có sáng kiến được áp dụng hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao để tạo không khí thi đua sôi nổi, động lực phấn đấu, nỗ lực của toàn thể công chức trong ngành Kiểm sát Hải Dương.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm (2020-2024), VKSND tỉnh Hải Dương báo cáo VKSND tối cao (Văn phòng) nắm được, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VKSND tối cao (VP);
- Ban thi đua khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo VKS tỉnh;
- Công đoàn cơ sở VKS tỉnh;
- HĐTĐ VKSND tỉnh;
- Đơn vị hai cấp;
- Lưu: HS+VP.

VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Dương